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町田市病院事業会計補正予算書

＜９月補正＞



第74号議案

第１条　令和7年度（2025年度）町田市病院事業会計補正予算（第2号）は、次に定めるところ
　による。

第２条　令和7年度（2025年度）町田市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に
　定めた収益的支出の予定額を、次のとおり補正する。

　 令和7年（2025年）8月27日 提出 　

東京都町田市長　石阪　丈一

令和7年度（2025年度）町田市病院事業会計補正予算（第2号）

（計）（科　目） （既決予定額） （補正予定額）

16,409,888 千円 8,000病院事業費用
支　　　出

第１款 16,417,888 千円千円
15,736,058 千円 8,000 千円 千円15,744,058第１項 医 業 費 用

種　　類 名　　　　　　称
医療機器 生化学分析装置 1

数　量

第３条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

事　　　項 期　　　　間 限度額
経営基盤強化支援業務委託 令和7年度から令和8年度まで 12,000 千円

第４条　予算第１０条に定めた重要な資産の取得に、次の事項を追加する。
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令和7年度町田市病院事業会計補正予算(第2号)実施計画 ･･････････････

令和7年度町田市病院事業予定ｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ計算書 ･･････････････

令和7年度町田市病院事業予定損益計算書 ･･････････････

令和7年度町田市病院事業予定貸借対照表 ･･････････････

令和7年度町田市病院事業会計補正予算(第2号)実施計画内訳 ･･････････････

･･････････････

7４

5２

３ 6

令 和 7 年 度

町田市病院事業会計補正予算(第2号)に関する説明書

4１

目　　次

６ 10注 記

５ 9
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収益的支出 （単位：千円）

1.

1.

3.

8,000 15,744,058

経 費 2,855,035 8,000 2,863,035

8,000 16,417,888

令和7年度町田市病院事業会計補正予算（第2号）実施計画

補正前の額 補　正　額 計

支　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出

款 項 目

病院事業費用 16,409,888

医 業 費 用 15,736,058
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１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

退職給付引当金の増減額

貸倒引当金の増減額

賞与引当金の増減額

法定福利費引当金の増減額

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支払利息

固定資産除却費

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額

たな卸資産の増減額（△は増加）

投資有価証券の償還差益

投資有価証券の償還損

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

敷金の払込による支出

補助金等による収入

一般会計からの繰入金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の借入による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

リース債務の返済による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

　　資金増加額

　　資金期首残高

　　資金期末残高

△ 57

△ 9

16

△ 648

△ 1,208,893

△ 1,087,606

△ 137,168

△ 761,891

108,987

1,180,046

92,440

121

△ 834

158,050

150,623

△ 502,929

467,000

△ 742,727

△ 108,674

△ 6,180

293,600

1,618

10,808

令和7年度町田市病院事業予定ｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ計算書（間接法）
（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

千円

△ 855,204

965,596

240,633

36,410

△ 155,410

△ 1,618

137,168

30,000
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（１）

（２）

（３）

（４）

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

５　特　別　利　益

（１）

（２）

６　特　別　損　失

（１）

（２）

７　予　　備　　費

（１）

令和7年度町田市病院事業予定損益計算書
（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

千円 千円 千円

9,847,005

3,385,662

693,807

316,391

１　医　業　収　益

入 院 収 益

外 来 収 益

負 担 金 交 付 金

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

研 究 研 修 費

14,242,865

２　医　業　費　用

給 与 費

材 料 費

そ の 他 医 業 収 益

医 業 損 失

8,725,963

2,989,676

2,602,449

965,596

32,574

34,944

経 費

公 衆 電 話 使 用 料

1,618

9,549

557,538

３　医　業　外　収　益

受 取 利 息 配 当 金

国 庫 補 助 金

都 補 助 金

負 担 金 交 付 金 442,869

４　医　業　外　費　用

支払利息企業債取扱諸費 137,168

そ の 他 医 業 外 収 益 112,732

長 期 前 受 金 戻 入 122,957

1

過 年 度 損 益 修 正 損 165,246

固 定 資 産 売 却 損

1

32,818

15,351,202

経 常 損 失

雑 損 失

保 育 室 運 営 費

職 員 住 宅 管 理 費

駐 車 場 管 理 費

140

固 定 資 産 売 却 益

過 年 度 損 益 修 正 益

36,515

634,050

15,265

11,291

1,247,263

1,108,337

予 備 費

当 年 度 純 損 失

前 年 度 繰 越 欠 損 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

165,247

412,834

695,503

27,273 27,27327,273

△ 132,428

855,204

4,580,907

5,436,111

32,819

834,429
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（１）

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

（２）

イ

（３） 投資その他の資産

イ

ロ

投資その他の資産合計

（１）

（２）

（３）

（４）

（１）

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

（２）

（３）

イ

9,679,245

2,894

9,885,132

2,183,228

2,047,302

46,523

92,440

△ 4,987 2,042,315

1,950

6,298,136

1,886,664

0

20,537,203

6,038,383

△ 4,151,719

202,993

減価償却累計額 △ 5,458 3,674

22,730

減価償却累計額

リ ー ス 資 産

車 両 運 搬 具 9,132

１　固　定　資　産

令和7年度町田市病院事業予定貸借対照表
（令和8年3月31日）

千円 千円

有形固定資産

土 地

建 物

器 械 備 品

減価償却累計額

千円 千円

資　産　の　部

1,472,331

△ 14,239,067

前 払 金

貸 倒 引 当 金

無形固定資産

投 資 有 価 証 券 199,945

敷 金

2,894

3,048

企 業 債 合 計

減価償却累計額

固 定 資 産 合 計

電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産 合 計

有 形 固 定 資 産 合 計

貯 蔵 品

２　流　動　資　産

現 金 預 金

未 収 金

△ 22,730

負　債　の　部

建 設 仮 勘 定 18,440

9,175,626

引 当 金

固 定 負 債 合 計

企 業 債

3,133,226

6,042,400

リ ー ス 債 務

引 当 金 合 計 3,133,226

退職給付引当金

0

３　固　定　負　債

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計 12,068,360

6,042,400
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（１）

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

（２）

（３）

（４）

（５）

イ

ロ

（１）

（１）

イ

（２）

イ 当年度未処理欠損金

資　本　の　部

６　資　本　金 4,304,540

資 本 剰 余 金

5,436,111

48,702

負 債 ・ 資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

７　剰　余　金

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

一般会計負担金

欠 損 金

12,068,360

△ 5,387,409

△ 1,082,869

5,436,111

48,702

13,151,229

3,566,345

負 債 合 計

長 期 前 受 金

５　繰　延　収　益

987,021繰 延 収 益 合 計

収益化累計額 △ 2,579,324

賞 与 引 当 金

リ ー ス 債 務

未 払 金

企 業 債

４　流　動　負　債

流 動 負 債 合 計 2,988,582

1,194,010

0

1,131,931

引 当 金

預 り 金 59,630

引 当 金 合 計 603,011

506,056

法定福利費引当金 96,955

企 業 債 合 計 1,194,010
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収益的支出 （単位：千円）

1.

1.

3.

15.

医 業 費 用 15,744,058

委 託 料 1,886,998

支　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出

16,417,888

予　定　額 備　　　　　考目

令和7年度町田市病院事業会計補正予算（第2号）実施計画内訳

款 項 節

経 費 2,863,035

病院事業費用
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Ⅰ　重要な会計方針

　１　資産の評価基準及び評価方法

　　（１）有価証券　

　満期保有目的の有価証券は償却原価法（定額法）によっている。

　その他有価証券は時価法によっている。

　　　　　　　　　　

　　（２）貯 蔵 品　

　先入先出法による原価法によっている。

　２　固定資産の減価償却の方法

　　（１）有形固定資産（リース資産を除く）

　　　　・減価償却の方法

　建物　　　　　定額法による。

　その他　　　　定額法による。

　　　　・主な耐用年数

　建物　　　　　7～39年

　その他　　　　3～20年

　　（２）リース資産

　　　　・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　３　引当金の計上方法

　　（１）退職給付引当金

　　（２）賞与引当金

当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

　　（３）法定福利費引当金

上している。

　　（４）貸倒引当金

している。

　４　消費税等の会計処理

部局からの出向職員を除く当年度末病院事業会計所属職員にかかる支給額により算定を

注　記

　リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法を採用している。

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に相当する額

を計上している。計上額の算定に当たっては、一般会計との間での協議に基づき、市長

行っている。

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、

職員の期末・勤勉手当に係る共済組合負担金の支払いに備えるため、当年度末におけ

　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

る支払い見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上
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Ⅱ　キャッシュ・フロー計算書関連

　１　資金の範囲

か負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなる。

Ⅲ　リース契約により使用する固定資産

　１　リース取引の処理方法

係る方法に準じた会計処理を行っている。

に係る方法に準じた会計処理を行っている。

Ⅳ　その他

　　退職給付引当金の取崩し

23,717,100円を使用する。

当年度において、退職手当として23,717,100円を支給するため、退職給付引当金

リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に

リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引

キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、随時引

き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクし
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